
L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  449   Del  13-12-19
 Reg. generale 449

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 449 del 13-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: MODIFICHE FERMATE ASCENSORE PALAZZO PARADISI.
AFFIDAMENTO LAVORI. IMPEGNO DI SPESA, CIG: Z082B2D82B



PREMESSO che:
 in conseguenza degli eventi sismici verificatisi nella giornata del 24.08.2016, si è-
determinata una situazione di precarietà e di pericolo per vari fabbricati del comune;
che a seguito  del sopralluogo effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione-
Civile, in data 01.09.2016 con scheda AeDES n. 1, è stato emesso un giudizio di
inagibilità per l’edificio denominato “ex Suore della Fanciullezza”, sito in via Episcopio n.
6, dove erano ubicati la scuola dell’infanzia statale e l’asilo nido;
al fine di consentire l’ordinato inizio dell’anno scolastico ed evitare impegni onerosi per-
container ed opere annesse, si è optato per lo spostamento presso l’edificio della
scuola primaria in Via dei Tigli, dislocando quest’ultima nell’immobile destinato alla
scuola secondaria di primo e secondo grado sito nelle adiacenze;
con Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma n. 67 del-
12.09.2018 è stato finanziato il progetto per l’adeguamento sismico e l’ampliamento
dell’edificio della ex scuola primaria in Viale dei Tigli, pertanto è necessario provvedere
ad una sistemazione provvisoria fino a quando saranno ultimati i lavori di costruzione
del nuovo edificio scolastico che diventerà la sede definitiva per le scuole dell’infanzia e
dell’Asilo Nido;
con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 48 del 10.01.2018 e con Ordinanza del-
Commissario Straordinario n. 67 del 12.09.2018  il Comune di Montalto è stato
finanziato per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento ed Ampliamento della scuola
materna e asilo nido presso i locali della ex primaria”;
prima dell’inizio dei lavori è necessario provvedere ad una sistemazione provvisoria al-
fine di non interrompere le attività della scuola dell’Infanzia e dell’Asilo nido comunale;
il Comune di Montalto delle Marche è proprietario di vari immobili tra i quali il Palazzo-
Paradisi in Piazza Sisto V che attualmente risulta essere l’unico edificio in grado di poter
accogliere sia la scuola dell’Infanzia che l’asilo nido in quanto ha superfici adeguate ad
ospitare il numero di alunni presenti e tutti i locali necessari a supporto dell’attività
didattica;

VISTO che in data 22.11.2018 con Prot. 8170 questo ente ha inviato alla Regione
Marche Servizio Protezione Civile una proposta progettuale per la “Sede provvisoria della
scuola dell’infanzia e dell’asilo nido comunale” durante i lavori “Adeguamento ed
Ampliamento della scuola materna e asilo nido presso i locali della ex primaria”;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 106 del 29.11.2018 è stato approvato il
progetto preliminare “Sede provvisoria della scuola dell’infanzia e dell’asilo nido comunale”
durante i lavori “Adeguamento ed Ampliamento della scuola materna e asilo nido presso i
locali della ex primaria” inviato alla Regione Marche Servizio di Protezione Civile ed è stato
demandato all’ufficio tecnico di provvedere all’incarico per la Valutazione della sicurezza
dell’Immobile all’Ing. Stefano Gregori ;

DATO ATTO che l’ Ing. Stefano Gregori ha fatto la VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA E
VULNERABILITA’ SISMICA DELL’EDIFICIO PALAZZO PARADISI”;

CONSIDERATO che al fine di poter utilizzare la sopraindicata struttura come plesso scolastico
per nido e infanzia è stato ripristinato l’ascensore in modo da poter accedere  ai  piani
interessati, previo  assenso da parte degli operatori scolastici;

CONSIDERATO che oltre ai piani destinati alla scuola dell’infanzia e nido vi è un altro
piano di proprietà comunale, il 3°, denominato Piano Nobile, che questa Amministrazione
intende utilizzare per eventi culturali e manifestazioni in genere, in giorni e orari in cui si
svolgono le attività didattiche;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 449 del 13-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



CONSIDERATO pertanto che occorre installare dei dispositivi nel quadro di manovra
che, ai fini della sicurezza scolastica, consentano di attivare l’ascensore, durante l’orario
scolastico, fino ai due piani interessati dalle attività didattiche escludendo il 3̂ piano, ed
escludano i piani destinati alla Scuola dell’Infanzia e Nido durante lo svolgimento delle
sopracitate manifestazioni ed eventi, in modo da evitare che estranei e\o non autorizzati vi
abbiano accesso;

VISTO il preventivo inoltrato dalla Ditta Savelli Ascensori s.r.l., con sede a Fermo, C.da
Storno 13 B/C, P.IVA 01865710444, dell’importo di € 580,00 oltre IVA, per un totale di €
707,60 e ritenuto dover procedere all’affidamento e impegno di spesa;

RICORDATO che per l’intervento in trattazione:
il Codice Identificativo Gara è: n. Z082B2D82B

VISTI:
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-
il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia-
lo Statuto Comunale;-

Ciò premesso e considerato

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1)  DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE il lavoro alla Ditta Savelli Ascensori s.r.l., con sede a Fermo, C.da Storno
13 B/C, P.IVA 01865710444, dell’importo di € 580,00 oltre IVA, per un totale di € 707,60.

DI DARE ATTO che la spesa totale di € 707,60 è prevista ai Capitoli:
 648/2 Codice 04.01-1.03.02.09.000 Bilancio 2019, impegno n. 449/2019;-
1668/3 Codice 12.01-1.03.02.09.000 Bilancio 2019, impegno n. 450/2019;-
341/1 Codice 01.05-1.03.02.09.009 Bilancio 2019, impegno n. 451/2019;-

DI RICORDARE che per l’intervento in trattazione:
il  Codice Identificativo Gara è: n. Z082B2D82B

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 449 del 13-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di € 17.019,23 (€ 16.082,62 per lavori ed € 936,61)

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          Matricardi Daniel

1668/3 € 120,83 12.01-1.03.02.09.00
0

Competenza 2019

Esercizio esigibilitàcapitolo

341/1 € 345,11 01.05-1.03.02.09.00
9

Competenza 2019

Importo
648/2 € 241,66 04.01-1.03.02.09.00

0
Competenza 2019

Cod. Bilancio

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 449 del 13-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Comp/FPV



N°910
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   20-12-2019

al     04-01-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 449 del 13-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


